
 

 

 

 

COMUNE DI ZERFALIU 
 Provincia di Oristano  

 
09070 Zerfaliu - Via Roma n. 1 - tel. 078327000  fax 078327361 

protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

http://www.comune.zerfaliu.or.it/ 
 

         ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 29 

del 

30.11.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI 

CONTABILITÀ DELL'ENTE.            

 

 
 

Il giorno trenta del mese di novembre duemilaventitre, con inizio alle ore 18:33, nella sala 

consiliare del Municipio, sito a Zerfaliu in via Roma n. 1, convocato con avviso consegnato nel 

termine previsto dal regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria, 

seduta pubblica, prima convocazione. 

 

All’appello sono presenti i signori: 
 

 

1 - CHELO PINUCCIO LINO P    8 - SANNA STEFANO A  

2 - CROBU DEBORAH P    9 - VACCA EMANUELE P  

3 - MURTAS SANDRO A  10 - DEMONTIS ALESSIO P  

4 - MUSU DARIO P  11 - GIAMPAOLETTI ENRICO P  

5 - PERRIA ANGELICA P  12 -      

6 - CASULA RUGGERO A  13 -      

7 - MANGHINI VALENTINA A     

  

      Totale presenti   7  

      Totale assenti     4 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Barbara Pusceddu 

 

Presiede la seduta il Sindaco Pinuccio Lino Chelo il quale, verificato il numero legale dei 

presenti, mette in discussione l’argomento in oggetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che il D.lgs. 267/2000 all’art. 7 dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello 

statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare 

per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 

funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni”. 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


 

 2 

PREMESSO che il D.lgs. 267/2000 all’art.152, comma 1, prevede che “con il regolamento di contabilità 

ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo unico, con modalità organizzative 

corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restando le disposizioni previste 

dall’ordinamento per assicurare l’unitarietà ed uniformità del sistema finanziario contabile”, attribuendo in 

tal modo in capo all’Ente una propria autonomia regolamentare in materia contabile. 

CONSIDERATO che al regolamento di contabilità è demandata la disciplina di dettaglio dei principi 

dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti alle attività di 

programmazione e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche esigenze organizzative dell’ente, nel 

rispetto delle esigenze di coordinamento della finanza pubblica. 

TENUTO conto che secondo quanto previsto dall’art. 152, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, le norme 

contenute nella seconda parte dello stesso Decreto assumono valore di limite inderogabile, fatta eccezione 

per le disposizioni contenute negli articoli: 177, 185, comma 3, 197 e 198, 205, 213 e 219, 235, commi 2 e 3, 

237 e 238, in relazione alle quali può essere dettata una differente disciplina. 

VISTO lo schema del nuovo Regolamento contabile di contabilità, che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, il quale: 

− garantisce la coerenza con il nuovo quadro normativo e con i nuovi principi contabili generali ed 

applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

− considera le peculiarità e le specificità, anche organizzative, dell’Ente; 

− assicura il rispetto delle competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo il 

principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni; 

− attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti essenziali del 

principio di legalità. 

 

RITENUTO opportuno approvare il nuovo Regolamento di Contabilità del Comune di Zerfaliu abrogando 

al contempo quello vigente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28.06.1996. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.lgs. 

267/2000 dal Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile. 

ACQUISITO il parere favorevole rilasciato dall’Organo di revisione economico-finanziaria ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, acquisto al prot. n. 4414/2023 del 17.11.2023. 

VISTI altresì: 

− il D.lgs. n. 267/2000; 

− il D.lgs. n. 118/2011; 

− il D.lgs. n. 165/2001; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

 Con sette voti favorevoli espressi per alzata di mano su sette Consiglieri Comunali presenti 

 

D E L I B E R A 

1.  di approvare il Regolamento di Contabilità allegato alla presente deliberazione che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto di n. 90 articoli; 



 

 3 

2.  di abrogare il precedente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 28 del 28.06.1996; 

3.   di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai Responsabili dei Servizi; 

4.   di pubblicare il presente Regolamento sul sito internet istituzionale www.comune.zerfaliu.or.it.  

 

Quindi stante l’urgenza di adottare apposita regolamentazione con sette voti favorevoli espressi per alzata di 

mano su sette Consiglieri Comunali presenti 

 

DELIBERA 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale  

Lino Pinuccio Chelo   Dott.ssa Barbara Pusceddu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

___________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE N. 

 

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo 

pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.zerfaliu.or.it/. 

 

Zerfaliu,  _______________           

 L’impiegato incaricato  
 

http://www.comune.zerfaliu.or.it/

